officium sanitatemque redirent, ultima passuros, ad obsequentiam compulit. Foedus cum Germanis Regibus fecit, his legibus, ut Lotaringia inter Francos Germanosque æquis partibus diuideretur: de Imperio neutris ius esset alio loco quam in Italia dimicare. Id triste miserumque Italæ Pontificique maximo fuit, pati Italiam bellum alieni mala, immunitibus malorum his inter quos bellum foret. Idcirco anteuererit Ioannes Pontifex maximus, in Franciamque venit, turbatis etiam in Italia rebus, cum exigitaretur contrariarum factionum de Imperio certaminibus. Ipse Francicarum partium erat, coinstanteque ac præiudicium sui esse ducebatur, ut cum Calum Augustum creasset, Balbum filium in eius defuncti locum sufficeret. Aduersa factio Carolum Crassum Cæfarem appellabat. Ioannes à procuribus Gallæ piè officiosissimèque exceptus, Balbum Augustum creat, coronatque. Simul in Tricassibus coacto concilio, Lambertum Imbertumque ac Formosum principes aduersæ factionis deuouit, qui per æqua iniquaque Francorum causam oppugnabant. Annus in Francia mansit. Coactus est in urbem redire, quod à Saracenis Italia vexabatur. Carolus Crassus in Barbaros summam virtutem religionemque præstítit. Italia defensa, eum Augustum salutatum Ioannes Pontifex non inuitus tandem coronauit, (quod nescio an ulli aliij Pontifici contigerit) intra quatuor annos trium Imperatorum coronatione nobilis. Balbus enim cum vixdum biennium regnasset, imperasseque, decessit. Grauida uxore, ventris speci tutorem reliquit Odonem

Robertii Andegauensium Ducis filium. Ita Rege nondū nato, velut ventre Rege, omnia turbari cœpta. Erāt nobiles inimicitiae inter Bossonē & Theodoricū, quod vterque Eduensem Comitatū suum esse diceret: eoque usque contentiones exarsere, ut Bosso à Pontifice Lugdunensem Regiis insignibus ornaretur, sacrareturque, ac Rex non Prouinciae modò, sed & Burgundiæ declararetur, ipse primū, deinde Ludouicus eius filius. Et Ricardus Theodorici filius item se Regem Burgundiæ dicitabat, quod Edua quam sibi vendicabat, Burgundiæ caput esset. Et iam nomine Regio euulgato, **LVDOVICVS CAROLOMANVS**, que Balbi ex pellice filii Regium nomen inuadunt, præclaraque initio facinora aduersus Normanos piratas edidere, & Bossonem ciūisque filium Ludouicum Prouinciarū finibus continere se cogunt. Deinde redenutes maioribus viribus, Normanos quum armis arcere non possent, ingentem vim auri illis dederunt, duodecim annorum inducias spondentibus. Nec res diu lœtæ fuere. Carolomanus in equo ludibundus, dum refugientem domum puellam insequitur, impetu equi intra humile ostium illatus, corporis compagem soluit: Ludonicus aprum venabulo premens, intorto aliunde telo transfigitur.

CRASSVS Augustus pacata Italia in Galliam profectus, aduersus alteros religionis nostre hostes, sed non eadem fœlicitate res gessit. Normani adiunctis Danis, Ambianorum, Attrebatum, Cameracensium, Morinorum, Menapiorum, Brabantiorumque fines populati Gotthofredo & Sigifredo

248 CAROLVS CRAS. 28. R.
bus, Leodium, Traiectum, Tungros, Coloniam, Tre-
uiros, Aquasgrani, hæc capta diripuerant, cædèque
facta incenderant: cum latius vagarentur, in Medio-
matribus Crassus eis occurrit. Inferior discessit. Ex
hostibus non modò socios amicósque, sed affines fecit,
data Gotthofredo Regi in matrimonium Ægidia Lota-
rij patruelis sui Regis filia, Normanisque Frisia attribu-
ta. Hugo Lotarij Regis ex Valdrada pellice filius, Lo-
taringia repente occupata, ne à Germanis Francisue
illo Regno pelleretur, omnia miscere conatus, persuas-
it Gotthofredo Regi sororis suæ viro, ut æs militare
ex Augusti Crassi fisco petat: sperans siue eo negato
hostes ex amicis ea repulsa futuros Germanis Norma-
nos: siue concesso, Augusti milites factos in medias
Imperii prouincias vbi videretur penetraturos. Et ut
sanctum fidei necessitudinique pignus intercederet,
simil Normani sua tutarentur, partem Lotaringie do-
tis ergò sorori Gotthofredoque attribuit. Sensit artem
Crassus. Normanum Regem æs militare sibi suisque
petentem, ad colloquium composito loco tempore-
que euocauit. Henricus Dux positis insidiis aduenien-
tem interceptit, occiditque: ac paulo post Hugonem
auxiliis destitutum, captum, luminibus priuauit, cum
iam prior manus Normanorum Neustriam vslisset, si-
démque induciatum in duodecim annos factarum te-
stantibus Francis, respondisset morte omnia extingui:
defunctis Regibus induciarum authoribus, solutas in-
dicias. Nec Henrico duci diuturnum Gotthofredi in-
digna fraude intercepti occisiisque gaudium Normani

amisso Rege reliquere. Eum cum Augustus cum copiis ad turandam Franciam Parisios misisset, ipsi Louanio, quod oppidum captum obtinebant, profecti, Lutetiam oppugnant, erumpentemque Henricum de industria cedentes longius elicuere. Imprudens in cæcas fossas, quas leui materia terraque superstrata contexerant, corruens, superuentu hostium oppressus est. Crassus à suorum partium hominibus non Augustus modò, sed Rex Franciæ appellabatur. Neustrii publicè detractabant Imperium. Ut eos vel tolleret, vel edomaret, nouam, pacem cum Normanis composuit, idque Neustriæ quod nunc Normania est, nomine à nouis incolis indito, incolendum eis dedit. Exin qui iuuenis mira indole fuerat, adeò degenerauit ab illa Caroli Magni stirpe, vt quod rebus suis publicisque superesse non posset, curator ei daretur Carolomani filius nomine Arnulfus, nobili exemplo fratrius pater. Ludouicus Germanorum Rex fratrum maximus obiuerat. Vxor quoque Crassi, quam probri cum Luitualdo Episcopo Vercellensi insimulatam Crassus dimiserat iuratus ab se integrum esse: Bene habet, inquit, mariti iureiurando virgo sum. Ita sacrarum virginum coetui se dicauit. Arnulfus Augustus salutatus, Franciæ quoque Regem se dictitabat, rēsque pace bellōque gerebat, cum maxima procerum pars, Balduino Flandriæ Comite, ac Fulcone Rhemensi Archiepiscopo reclamante, O D O N E M tutorem Caroli Simplicis regnare iubent. Eum Valterus Senonum Archiepiscopus inunkit. Is Rex aduersus Normanos præclarè

bellauit; Lutetiam rufus tentabant. Comes Parisiorum Robertus frater Odonis, idem Magister equitum, à mœnibus repulit. in Senones eos velut tempestas detulit. Agrivastati, oppida defensa. Ad Axonam assecutus Odo, funestam eis prædam fecit. Misera erat Francia, prædæque, ac omnium iniuriaz audaciæque opportuna. Berengarius Vidoque quos apud Caluum Augustum in gratia authoritatéque suisse ostendimus, magnis opibus ac nobilitate inter se conspirant, rerumque potiundarum consilium ineunt. Placuit ut Berengarius in Italia, Vido in Francia nomen Imperii inuaderent. Et Fulco Archiepiscopus Rhemensis eum odio Regis Odonis euocabat. In Mediomatrices venit, quod eò consiliorum socios cū Fulcone conuenturos excomposito sperarat. Sed Odonis opes plus quam modicæ vt rediret domum coegerent; ac quoniam peregre conatus non prosperè cesserat, cum Berengario de Italæ Regno bellum gerere coepit. Franci Odonem biennio postquam eum Regem salutarant, in Aquitania omnino regnare iubēt, cætera Francia abstinere. Fulconem cogunt CAROLVM SIMPLICEM inungere, duodecimum ætatis annum agentem: id æmulatione rerum administrandarum factum crediderim. Multi enim prout viri tutores exorti sunt, ac armis in Odonem astum, in cùmque Arnulfus Augustus vocatus: virtute, opibus fortunâque superior Odo euasit. Cum Simplex vnde uicesimum annum ageret, Odo æger decessurus, conuocatis proceribus, talem habuit orationem.

SVPREMVS mihi dies adest, qui suo cuique tempore alijs serius, alijs ocyus aderit, si quid serum in hac vita breuitate est. Pater meus Robertus cum in acie aduersus Normanos pugnabat, quot hostes conspiciebat, abs tot gladiis necem eum metuere par erat. Sed à nullare, à nullius vi vitalia nostra peti non possunt. Mare, cælum, terra, casus, natura, ius, iniuria, interitum afferunt: *C*ontra vita non nunquam morte ingratiior, ac multos non natos præstaret. Vixens vobis magis quam mihi consului, *C*ontra moriens consulere debeo. Fratres fratribus in vita sunt: morientibus, ac ex hac exiguitate in illam perpetuitatem aeternitatēque vita migrantibus, quicquid in terris relinquitur, unum atque idem est. Et quo propior illi immortalitati fio, eo perspicacius prouideo quam vos in hac adhuc mortalitate. Divinior est hominis animus, quam ut illi sordere non debeant quæ attoniti admirantur mortales. Mens nostra cœli aeternitatisque capax est: Regna vero suspecta, infida, cruenta, incerta, serua, angusta, insatiabilia. Vero reges, non solium, non satellices, non exercitus faciunt, perdunt interdum, euertuntque. In primis optandam vobis fœlicitatem publicam, duco, que neque inuitus ipse offert, neque querentibus se abdit. Præstò adest, tenetur, si publicè petatur. Ut famem, ut pestilētiam effugiamus, in manu nostra non posuit rerū creator: Talem vero ut habeamus rem publicam, talesque leges, quales ipsi constituerimus, in potestate nostra est. Fortuna nullus sibi creat sue quisque mentis institutorum-

que faber architectusque est. Regnum si affectes, non tam facile adipiscare, quam si habeas amittas. Si membra Regni partesque inter se consentient constabuntque, corpus Uniusum salubre erit. Publica salus, priuatorum res egras sustentat. Moribunda & affecta res publica, priatas res vel validissimas secum trahit in excidium. Si communis omnium res suum unum sensum consiliumque, ac unum animum haberet, non indicerentur gentium conuentus. Nunc quoniam Deus optimus maximus quid in singulo quoque virtutis fideique foret, cognosci voluit, pars est unumquenque ad huius quam proxime consilio integritateque potest, accedat ad illum animum, quem si communem cunctorumque, unum condémque Deus voluisse, singulorum sapientia nequamquam opus foret. Sed quod natura nobis inuidit, ipsi prestat. Vbi enim virtus magis elucebit, vos mala conspirationis animorum quam de Regno certamen inire. Concordia aureum est ac adamantinum vitæ vinculum: regina heraque, omnia in pace, vita, festinitate tenet. Discordia vastitatem, soliditudinem, orbitatem, agris, oppidis, Regnis affert. Patria, à qua omnia accepimus, omnia redonemus. Carolus Balbi filius, id quodius aquumque postulat, Rex vocetur, à quo amouere ius Regni Uniusus terrarum orbis si conspiret, non valeat, etiam si sceptram annextorqueat. Vitam hominis, quandam in theatro actum arbitremini. Quicquid homo cogitat moliturque, id non modo posteritas (que incorruptè iudicabit) oculis patescet, sed iam perspicitur ab ipso caelo ad spectaculum circumfuso: cuius oculis vos ita compo-

nite, ut vita breuitatem tanquam unius diei ludos si spe-
Etatoribus probaueritis, maiora quam concipi animo in
presentia possint præmia perceptum in sciatis. Hæc Odo
moribundo corpore, sed vegeto pectore dixit: sed nul-
lius minus quam fratri sui paterno nomine Roberti
animum permouit. Is enim inter factionis suæ homi-
nes eam actionem mouit, quæ ne cum ipso quidem
extincta fuit, sed immortalis, tantos spiritus proli eius
subdidit, ut tandem ad Regnum peruererit. Dicitabar
confessione concilióque vniuersæ Franciæ ius Regni
vtrò Odoni delatum, eodem exemplo quo ad Pipi-
num delatum fuerat. Si iure Pipinus regnasset, iure
Odonem regnasse, nec potuisse vlla in morte voce, su-
premáue obtestatione translatum, in domum suam re-
gnandi ius stirpi Balbi restituere. Ius enim regni Fran-
ciæ, non singulorum hominum, capitumve, sed san-
guinis esse. Mortuo sine liberis Odono, testificatione
femel vniuersæ Franciæ iusto ac legitimo Rege fratrem
se iustum ac legitimum regem esse. Multi se illi comi-
tes addebat. Et conatus cuestigio non irritus cecidi-
set, nisi dum res nimis immoderatis, ut de Regno af-
solet, studiis agitur, trahiturque, Normanorum armaz
nuum tumultum excivissent. Eorum lingua Northus
septentrio, Manus vir est. Tacitus tradit Germanorum
voce Nerthum terram matrem esse, Manum Tuisto-
nis terra editi Dei filium conditorem gentis creditum.
Normania suum vni nationi nomen est, quæ ocea-
num accolit, Danis Cimbricæque Chersoneso fini-
tima. Septentrionalem tamen cardinem spectantes

gentes , in vniuersum Normani ea tempestate vocati videntur , à quamplurimis Scythæ nuncupati. Et Luitprandus Ticinensis Græcarum rerum non ignarus , illorūmque ferè temporum æqualis , tradit Normanos Constantinopolin usque excurrisse : ac ut alii sint quan qui Galliam vexarunt , Russos eosdem nomine extitisse . Nec verò simile sit vnam tantum nationem angustis finibus utentem , totam propè Europam terra , marique uno eodemque tempore armis peruagatam . Quicunque ex illius vasti oceani ora , insulisque septentrionis ac peninsula incomptæ magnitudinis arma ferebant , Normanis à Gallis vulgo nuncupabantur . Cæterum sat is constat , qui postremi Neastriam tenuerunt , ex multis vnam nationem fuisse Danis sociam , finitimamque . Falsorum Deorum cultores erant . Vetustissimorum temporum opinione , piraticam in laude ponebant . Nec modò arma horrenda , sed ut hominum nondum pietate religionēque nostrorum , etiam libido atrox . Sacras Deo virgines interemere , quæ ad pudorem à probo vindicandum , facie voluntariis notis compunctæ , speciem oris sibi deformatuerant . Nulla non ratione ad victoriam nitebantur : nihil pensi habebant quibusnam artibus conata perficerent . Non nulli eorum Duces simulato consilio religionis Christianæ profitendæ , quidam etiam morte simulata nostros adducebant , ut in oppida se reciperent : atque ita nihil timentibus à pompa funebri nostris , qui tanquam funere efferebantur , exiluisse , omniaque crudelitatis anaritiaeque ac libidinis exempla edita

feruntur. Hastings , archipiratæ animo depositio, fidei Calvi se tradidit : ob virtutumque Comes Carnutum est creatus. Carolo Simplice Rege Rhollo maiore satorum mole venit. Naviganti somnium suisse fertur , se elephantia correptam , nitidissimo fonte ad radices editissimi montis oriente lotum conualuisse , moxque verticem concendisse , Enarranti quæ in quiete vidisset , quandam religionis nostræ capitulum coniectorem ita somnium ei interpretatum : Elephantia , cultus Deorum est , quo laboras ; aqua lustrici fontis sacra purificatus , ab imo ad summas opes peruenies. Constat eum non animo in CHRISTI nomen hostili venisse. Siue religione perfusus , siue ut nostrorum animos primò statim aduentu sibi conciliaret , diuæ virginis Ameltrudis reliquias argenteis forulis inductas à sui nominis piratis aliunde sublatas , in Neustriam descensione facta , ad quod primum occurrit templum exposuit , vimque sacris locis , agricolisque , & se dedentibus vicis , castellis , oppidis fieri vetuit : nihil minus quam prædo videbatur. Opem quoque Berengarii Bellouacorum Comitis filiam sibi toro iunxit : vt animos Neustriorum sibi conciliaret , amaretisque magis quam timeretur. Nec acerrimum nec continens id bellum fuit , apparebatque Rhollonem sedes tantum sibi in vastis propè bello piratarumque injuria locis querere : neque Simplex ipse magna virtute , neque unum consilium Francorum erat. Populares factionibus de regno agitabantur. Id bellum in

vicecum annum extractum est, cum & Franci inter se discordes, alii Roberto studerent, alii Simplicis maiestate tenerentur. Tandem Rotomagenses cum frustra auxilia diu expectassent, coacti deditioinem fecere. Cætera deinceps facilia fuere, iunctique Normani noui cum pristinis, eam regionem cultissimam frequentissimamque reddidere: nec dubitatum quin vulgo Normania ea appellaretur. Rhollo religionem nostram professus initiante Francione Episcopo Rotomagensium, Robertusque nomen ei inditum, patre sacræ ablutionis Roberto Regis Odonis fratre, Normani historici scribunt. Carolum Simplicem Regem ei Ægidiam filiam collocasse. Ægidiam Lotarii Regis filiam Gotthredo regi Normanorum in matrimonium dedisse. Carolum Crassum ostendimus, eundem Normanis Neustriæ partem incolendam tribuisse. Non abhorret à fide, eius gentis scriptores non satis diligentibus, cum & Crassus & Simplex Caroli vocati sint, Ægidiam à Crasso datam, tradidisse à Simplice datam: & cum utique filia Regis fuerit, Franci Regis filiam credidisse, ac eam Rholloni suo collocatam. Normanæ Dux beneficiarius Rhollo à Simplice dictus, data utrinque fide iurejurando. Quod si Regia puella despondenda erat, non utique seniori iam Rholloni, qui foedere cum Francis icto paucos annos superfuit: sed Guillelmo filio ejus iam pubescenti collocata fuisset, quique patri Duc in Ducatum successit, ex Ope susceptus. Sunt qui Rhollonem Gotthredum vocitatum dicant. Sed necesse est alium fuisse Rhollonem

Rhoilonem DuceM , quem generum Simplicis fuisse
prædicant , alium Gotthofredum Regem , cui Crassus
Lotarii filiam (vt ostendimus) collocauit , quòd Got-
thofredus multis antè annis in Frisia circumuentus ferro
cecidit : Rhollo summa senectute in Neustria domi
tranquilla pace fato functus fuit . Gerlo quidem pro-
pinqua cognatione Rhollonem attingens , nobilissima
vxore ac arce Blesensi donatur . Ex eo natus Theobal-
dus cognominé Vetus , pater Odonis primi , vnde
Odò Campanus Comes . Moriens Rhollo filium Gui-
lelmum fidei Roberti commendauit : isque & adoles-
centem rexit , & gentis clientelam suscepit , opes vndi-
que sibi concilians , quòd Regnum in dies magis appe-
tebat , quod Simplice Rege facile consequetur . *Mirum*
est robustissimorum hincinum robustissimam ferè prolem
esse : summorum virorum nobilissimorumque ingeniorum
sobolem tandem habescere ; utque singuli morituri . nasci-
mur , ita indelem stirpium , sanguinisque ac familiarum
suos velut natales incrementaque habere , consenescere-
que . Pectoris vigor fuit in Pipino Crasso , ignea mens
in Carolo Martello , numen propè ipsum in Pipino
Rege , animus orbis tetrarum ac cæli capax in Carolo
Magno . eo Rege Augustoque Franci in summo con-
stitere . Ludouicus Pius paterna magnitudine multo
fuit inferior , Calvus propior adhuc laudi quam virtu-
perationi . Balbus breuitate Regni ac Impetii est obscu-
ræ memoriæ . In Simplice consenuit masorum gloria , &
noua nobilitas industria sibi viam in solium patefecit
apud Francos ; id quod etiam apud Germanos accidit

in alia eiusdem Caroli Magni progenie. Carolus Crassus Augustus (ut ostendimus) nullo exemplo curatorem habuit fratri filium Arnulfum Augustum : quo Imperatore Hunnorum noua & ingens manus ad cognatos suos ex Scythia profecti , in Pannonia sedes cepere , vbi Hunniæ nomen Francorum armis propè deletum nobilis effecere , hique Hungari dicti . Arnulfus XI. annos imperauit , foedo genere mortis nobilis . Normanorum Piratarum ingentem cædem fecit . Italiam factionibus , & domestico , vt assolet , bello fessam , atque ideo extenorum armis iniuriae que opportunam ingressus , Ambrosio Bergomatium Comiti gulam fregit . Formoso Pontifici à Romanis vexato opem tulit , remque Romanam pacauit , Vidonem Regem fugauit . Firmum urbem , vbi Vidonis uxor degebat , obsedit . Arte muliebri victus est , corrupto pecunia intimo Augustalis aulæ ministro . *Huic mulier clam ad se deducto , Cœsar , inquit , animum in me immitteram ira succensum placare cupio . Hæc potio (poculum manu gestabat) tristitiam discutit : letitiam , amores , festiuitatem , ludos , iocosque & omnia gaudia menti affert . eo viri mei animum furentem ad sanitatem reuocauit . & ut sine noxa sumi scias , experire . Simul seruo vel ægro , vel ægrum agenti introducto poculum portigit : quod cum is ebibisset , intra horæ spatiū validus vigensque extitit . illa Germano alteram , & aliter medicatam potionem , vimque auri tradidit . Arnulfus epoto veneno correptus lethargo graui , per triduum excitari inclamantibus suis vellen-*

CAROLVS. III. SIMPLEX. 30. R. LIB. III. 259
tbusque non potuit. Euigilans tandem folata obsidio-
ne domum reuertit, ac aliquanto post phthiriasi deces-
sit. Duos reliq; it filios ex concubina procreat, Ven-
daldum ac Ludouicum, paternis tantum natalibus,
nulla præclara gesta re nobiles. Ille paucorum anno-
rum Lotaringiæ Rex, hic solo nomine Augustus, obiit
anno salutis noningentesimo duodecimo. Ita Imperij
nomen a stirpe Magni ad nouam virtutem nobilita-
tēmque delatum. Cum procerum Germanorum con-
cursus fieret ad Othonem Saxoniz Ducem, eūmque
rebus gestis sanguinēque nobilissimum, ac summa
prudentia virum, sed senecta inualidum, Augustum
salutarent, ætatis excusatione vñs, si Germanicus rebus,
inquit, vñi effe dextra mea, arsue rerum gerendarum
posset, nullum corporis laborem, animiue soliciitudinem
pro communi salute recusarem. Nunc cum Imperium re-
sūmque arbitrium à sobole Caroli Magni transferatur,
magnarūmque rerum inclinations magnos motus afferre
soleant, non patriæ tantum amanissimo Duce opus est,
sed & qui sciat, posseque, ac audet inter tela volitare,
exercitūmque non consilio magis regere, quam exemplo
mouere. Quærendus vobis vir, non qui ex Imperio decus
sibi expetat, sed Imperio afferat. Id quod vnum possim,
consilio vos rēmque Germanicam iunabo. Conradus
Franconia Dux, & opibus, & robore animi ac corporis,
fidēque ac existimatione & maiestate est sustinenda molis
ponderique huius tantæ rei, quam mihi iudicio vestro
alio detulisti. Authore Othone Conradus designatus
Augustus cū Francis societatē ac amicitia iunxit. Septē

260 CAROLVS III. SIMPLEX 30. R.
regnauit annos, cum interea Ludouicus filius Bosso-
nis spe Italici Regni, Augustique nominis, quod Lu-
douicus maternus eius avus obtinuisset, adductus, in
Italiā transcendit. Eum Berengarius prælio viētum
cepit, dimisitque iure iurando adactum se deinceps Ita-
licis rebus temperaturum. Domum reuersus, vix an-
num conquieuit. ex in Italia contra iuris iurandi religio-
nem repetita, rursus captus, luminibus priuatur, anno
eius seculi sextodecimo, quo Simplex Rex virtute suo-
rum Lotaringiam recepit. Edidit & illud memorabile,
ac religione plenum. Summi proceres profani locu-
pletissimorum cœnobiorum opes beneficio Règum
acceperant, ac monachis tantum in sumptum suppe-
ditabant quantum necessarius vñs postulabat: ex eis
que ipsi deligebant, qui non Abba (nam id sibi no-
men velut amplissimum arrogabant) sed decurio voca-
taretur. Per multas ætates is mos tenuerat. Iam Episco-
porum iura ihuadebant. Simplex, coacto concilio, di-
uitias Pontificum sanctas esse constituit. Cœnobiorum
libertas sanciri nondum poterat, quod eorum faculta-
tibus Robertus Magister equitum ac Hugo fratres mi-
litarem alebant, ac iam cum factionis suæ hominibus
occupare Regni ius contendebant. Alterius factionis
Princeps erat Balduinus Comes Flandriæ, infestus ho-
stis conatibus Roberti, quod indignè fertet illum, cum
ipse nepos Calui Augusti esset, Regni Franciæ insig-
nia transferre ad se conari, superstite Caroli Magni pro-
genie, cognitione que: caussæque Simplicis acerrimus
propugnator erat, quam ipse Simplex per ignauiam

CAROLVS III. SIMPLEX. 30. R. LIB. III. 261
socordiāmque proderet. Et, quod illi exitio fuit, animi
confiliōrumque eius potentes erant hi qui Roberto
dissimulanter cupiebant, sublato inter fidem perfidiāmque
discrimine. Nec à bello cessabatur. Normani
Fanum Quintini de Heberto Viromanduorum Co-
mite ceperant. Mox id Rhodulphus Balduini Flandriæ
Comitis frater idem Cameracensium Comes recepe-
rat, repentique Heberto, se virtute partum retentu-
rum respondit. Accensis animis Hebertus qui à Nor-
manis vicius fuerat, Rhodulphum qui Normanos vi-
cerat, in pugna occidit. Hoc iusto bello actum: illud
indignè, quod in concilio procerum inermi varianti-
tibus studiis, Fulco Archiepiscopus Rhemorum à quo-
dam Vinemaro interimitur, nec parricida in tanta ce-
lebritate comprehensus est. tam validæ opes factionis
erant. Patrum rursus concilium habitum. Erant qui
Fulconis memoriam ream maiestatis agerent, quod
conuinceretur euocasse Vidonem in Franciam,
spopondisseque se manibus suis eum inuncturum,
Francorūmque Regem salutaturum. Manu Vine-
mari occisum Fulconem fama ferebat, sed maiore
viro authore. Ita Robertum significabant, quòd is
Fulcone viuo desperasset se nomen Regium sacrām-
que inunctionem obtinere posse. Erant qui Vine-
marum Flandriini familiarissimum esse dicerent,
eūmque Comitem earundem quidem publicè cum
Fulcone partium, sed suo nomine inimicum extitisse,
quòd Fulco diui Vedaſti cœnobium sibi vendicasset,
quod Comes per multos annos more temporum

obtinuisse. Ita dum duo sumni authores insimulabantur, ipsis impunè fuit. Vimemaro aqua tantum & igni interdictum. Quæta interum a piratis Normanis Francia, Hungari perpopulati Germaniam, Galiam etiam usque unt. Era ictæ quoque domestica bella, quorum consilia diu coacta fuerant, erupere. In Fulconis locum suffectus fuerat Herueus Pontifex Rhemorurn, non alius à Roberti causa. Simplex ferox erat, quod Lotaringiam amissam tanto ex intervallo Francis recuperasset. Id sibi summæ gloriæ ducebat, milieque Lotaringo succinctus erat. Conradus Augustus; ubi morbo graui correptus bella obire ipse non poterat, simul supremum diem sibi adesse sensit, conuocatis Germanis proceribus, eis author fuit, ut Henricum Othonis Saxonum Ducis (cuius beneficio ipse ad Imperium peruerterat) filiu n patre summo Duce dignum, Augustum crearent. & is cum Franco Rege fœdus icit, eique poscenti Germanorum copias auxilio misit contra aduersariorum factionem: Germanisque magis quam suis se se credebat committebatque Simplex. Ea res nouam flamnam inuidiæ apud Francos illi conflauit, auxilque eam mox quod credebatur in animum induxisse, se Franciamque Henrico Germanorum Regi subiucere, ne bello à Germanis vexaretur, sed eorum auxiliis, si opus esset, iuuaretur. Id vero uniuersa propè Francorum nobilitas non ferens, ad æmulum Regni Robertum studia virésque inclinauit. Consensu hominum permotus

Herueus , eum iunxit. Miraculo mortalibus fuit quòd die tertio ab ea inunctione obiit Archicpiscopus. omen in Robertum vertit, Seulfus suffectus. In Suescionum finibus in aciem descensum. Pugnatum ut de Regno par erat, cum pro Simplice Flan-
dri, Lotaringi, Germani præliarentur, pro Rober-
to nuper Magistro equitum, nunc nouo Rege, qui
Francorum ægerrimè ferebant Franciam à Ger-
mania , cui leges dedisset, iura petere. Cum altera
pars sub Simplicis Regis signis velut Duce care-
ret, sibi quisque Dux adhortatörque erat, nec al-
terius imperium expectabat. Altera nimis ardentem
Ducem habebat, & magis recentis Regii nominis
quam vitæ memorem. Maiestas in utroque sancta:
in altero, quòd antè Rex fuisset quam natus, quòd
patre ac tot maioribus Augustis ortus, quòd una
effet reliqua Caroli Magni agnata soboles. alte-
rum commendabat recens sacrum, sua virtus, Odonis
fratris memoria , cui mors pro Francorum rebus
obita, ac causa belli suscepit in vulgus iactata, li-
bertas, noménque Francorum hactenus gentibus no-
bilissimum, ne Germanis Regibus , ne Augustis ex-
teris feruiret. Nec tunc fortuna Franciæ rem am-
biguam decreuit. Altera acies per paucis militum
desideratis, nouum Regem suum dum acerrimè an-
te signa pugnat, circunuentum, amisit: alterius,
cædes ingens militum facta, Simplice Rege inco-
lumi , qui unus petebatur. Id exitio Simplici fuit
quòd sublato æmulo , cum non haberent hostes

pro quo Rege pugnarent, in morem vieti animum demisit, quem potius bello viciisse videri velle oportuisset: oratoresque aliquanto post ad hostes, Hebertumque hostium principem misit propè supplices, alteros ad Henricum Germanorum Regem, qui Lotaringiam ei redderent, nouaque auxilia peterent. Nulla inde controvërsia fuit, quin Simplicem velut à Francisco nomine deficiente Hebertus ad se accerferet in speciem spemque rei Francicæ componendæ, comprehensumque in custodia haberet. Ita dum anceps fertur in potestatem Viromandui, Peronam profectus, præstidio custodib[us]que circunfusis adductus est, anno salutis noningentesimo vicesimo quarto, ut Regni iure cedere se in procerum concilio profiteretur, illudque dono dare. R O D V L P H O Burgundie Regi Ricardi filio post Ludouicum Bossonis filium in Italia captum, luminib[us]que orbatum, magnis opibus viro, suoque per baptisma filio. Ferox Burgundio eò erat, quod in matrimonio habebat Bertam Burchardi Suevorum Ducis filiam, Francorum amantissimi, cum cæteri Germani alieniores à Francis haberetur. Imperij etiam velut vagi ac in medio positi spem affectans, In Italiam cum transcedisset Berengario ista, rerum illarū magna ex patre triennium potitur. Mortuo in custodia Simplice, anno eius seculi sexto & vicesimo, cum Italos iam eius pœniteret, in Galliam redit. Continuò Hugo Arelatensium Rex in Italiam velut vacuanam possessionem spe Imperij se contulit, quod Provinciæ Regibus Italiam Augustumque nomen, ut edocaimus,

LVDOVIC. IV. TRANSMAR. 32. R. LIB. III. 265
debeti diceret Gallis Germanisque ac Italiam de arbitrio
seum decertantibus. Ac ut Rodulphum, quem mox
mutatis animis reuocari ab aduersa factione comper-
tum habebat, ab illis consilijs penitus auerteret, cui
bello imparem se opib[us]que sciebat; icto foedere, quic-
quid ipse in Gallia urbium finiumque obtinebat, ei
tradidit iureiurando adacto in Italiā deinceps non
ducturum se. Henricus quoque Cæsar pacem cum
Francis seruauit: tantum à Rodulpho Rege lanceam
mirifici operis, ac, ut Sigibertus, Luitprandusque &
Otho authores sunt, clavis crucifixi domini affabre in
ea locatis sanctam, precibus promiscue minisque ac
muneribus extorsit, illam pro sacro sancto Imperij insi-
gni posteris relicturus, quæ apud Constantiū Ma-
gnū in summa veneratione fuisse cerebatur. Inter tot
rerum fluctus, qui post mortem Balbi usque ad Simplici-
cis obitum rerum apud Francos potiti sunt, nulli eo-
rum iusti Reges apud Francos numerantur, quod is
vnus ad Regnum iure institutisque Francorum vocare-
tur. Mortuo Rodulpho Rege LV D O V I C V S Sim-
plicis filius ex Anglia, quod se ad auunculum Angliae
Regem cum Oginia matre comprehenso patre contu-
lerat, reuocatur, anno eius seculi septimo & tricesi-
mo, quo & Henricus Cæsar deceſſit, successore Otho-
ne filio in nomen Imperij, ac Gisleberto genero in
Lotaringiae Ducatum. Hic Ludouicus Transmarinus
cognomento est, quod mare transfiniserit, & sub re-
centem casum patris in custodiam traditi, patria pro-
fugus, & æmulo Regni sublato domum repetens.